LISTA E PËRGJITHSHME KONTROLLUESE NR.4                                                                  RREZIKU:MJETET DHE INSTALIMET ELEKTRIKE



Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 

PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS

	PYETJE
	PO
	JO

	A jeni i sigurt se pajisjet dhe çelësat e sigurisë janë në vend dhe se ato funksionojnë?
	
	

	A ka ndonjë izolim të dëmtuar në linja (p.sh., ngërçe ose tela të ekspozuar)?
	
	

	A ka ndonjë strehë të dëmtuar të pajisjes elektrike, apo vend-ndodhje që nuk është e mbrojtur nga afrimi i paautorizuar?
	
	

	A ka ndonjë prizë të dëmtuar?
	
	

	A është e mundur të përdoren pajisjet elektrike në mënyrë jo të duhur?
	
	

	A është e mundur të përdorni pajisje elektrike të lagura ose të përdorni pajisje elektrike me duar të lagura ose me veshje të lagura?
	
	

	A është e mundur të punohet në afërsi të rrezikshme me sistemet elektrike?
	
	

	A ka ndonjë pjesë përcjellëse të ekspozuar që nuk është e lidhur me sistemin e tokëzimit?
	
	

	A ka ngarkesa elektrostatike (si p.sh. kur mbushni karburant)?
	
	



PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVA PARANDALUESE QË MUNDË TË NDËRMIRREN PËR REDUKTIMIN E RREZIKUT

· Kryerja e një kontrolli vizual për defekte përpara fillimit të punës.
· Sigurimi i testeve të rregullta të kryera nga ekspertë elektrikë.
· Në rast dëmtimi ose defekti të pajisjes: fikni rrymën dhe nxjerrni menjëherë nga spina dhe raportoni dëmtimin.
· Sigurimi që defektet të riparohen nga një ekspert elektrik.
· Zgjedhja e llojit të duhur të pajisjes.
· Kryerja e punës sipas udhëzimeve.
· Linjat de-energjizuese.
· Kufizimi i zonave të punës së pajisjeve ngritëse.
· Kontrollimi i pajisjeve elektrike para përdorimit pas riparimeve dhe rregullisht.
· Përdorimi i telave të tokëzimit.
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PJESA III: SHËNONI GJETJEN DHE REKOMANDIMIN TUAJA 
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